
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-364 del  20/05/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di 
un corso antincendio per ventiquattro operatori di Arpa. 
CIG ZEC09FBA8.

Proposta n.  PDTD-2014-368 del  20/05/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 20 (venti)  maggio     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura  di  un  corso 

antincendio per ventiquattro operatori di Arpa. CIG ZEC09FBA8.

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

-  la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che il D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i..prevede:
o all’art. 18 che il datore di lavoro designi preventivamente i lavoratori incaricati 

dell’attuazione  delle  misure  di  prevenzione  incendi  e  lotta  antincendio,  di 

evacuazione dei luoghi  di lavoro in caso di pericolo grave e immediato,  di 

salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza;
o all’art.37 che i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta 

antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed 

immediato,  di  salvataggio,  di  primo  soccorso  e,  comunque,  di  gestione 

dell’emergenza  devono  ricevere  un’adeguata  e  specifica  formazione  e  un 

aggiornamento periodico;

CONSIDERATO:



-  che  l’aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  per  il  Servizio 

IdroMeteoClima di Arpa Emilia Romagna con sede in viale Silvani, 6 Bologna ha evidenziato 

la necessità, stante la conformazione dell’edificio su otto piani fuori terra, il numero elevato di 

enti che vi risiedono di rivedere la valutazione del rischio incendio (da basso a medio);

- che la nuova classificazione comporta la necessità di procedere, nei più ristretti tempi 

possibili, non solo al periodico aggiornamento del personale già individuato nella squadra per 

la lotta agli incendi, ma alla realizzazione di un nuovo corso di formazione

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dall’ing. Francesco Pollicino Responsabile del Servizio 

Prevenzione  e  Protezione  si  è  stimato  in  euro  1.900,00  (IVA esclusa)  il  valore  della 

fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZEC09FBA8, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che con lettera prot. PGSIM/2014/479, corredata da dichiarazione sostitutiva atto di 

notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, allegato sub a), sono state invitate in data 



03/04/2014  a  presentare  offerta  le  seguenti  ditte  individuate  dal  responsabile  del 

procedimento:

• CPL Concordia;

• CEA ESTINTORI S.p.A.;

• Sicurama S.r.l.;

• Sicureco.com srl;

• Vigili del Fuoco Comando Provinciale Bologna;

• Daniele Marconi SAIL Studio;

- che  il  criterio  di  affidamento  prescelto  è  stato  il  prezzo  più  basso,  secondo  quanto 

precisato nella lettera d’invito;

- che entro le ore 12 del 18/04/2014, termine fissato per la scadenza delle offerte, sono 

pervenute le offerte delle ditte:

• Daniele Marconi SAIL Studio prot. PGSIM/2014/524 del 16/04/2014 ;

• CEA ESTINTORI S.p.A. prot. PGSIM/2014/520 del 15/04/2014;

• Sicureco.com srl prot. PGSIM/2014/538 del 17/04/2014;

- che  la  ditta  CPL  Concordia  ha  presentato  rinuncia  a  partecipare  con  lettera  prot. 

PGSIM/2014/492 del 08/04/2014;

- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

- che come si evince dal verbale del 05/05/2014, agli atti  dell’amministrazione,  è stata 

verificata in capo alle ditte partecipanti la regolarità della documentazione presentata, la 

corrispondenza  dell’offerta  alle  specifiche  di  Arpa,  ed  è  stata  formulata  la  seguente 

graduatoria finale:

- 1° Daniele Marconi SAIL Studio, Euro 1.360,00 (IVA esclusa);

- 2° Sicureco.com srl, Euro 1.700,00 (IVA esclusa);

- 3° CEA ESTINTORI S.p.A. Euro 1.750,00 (IVA esclusa).

- che  l’offerta  di  Daniele  Marconi  SAIL  Studio,  P.Iva  n.  04281080376,  con  sede  in 

Bologna, Via L. Alberti, 76, è di 1.360,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di  corso 

antincendio  rischio  medio  per  ventiquattro  operatori  Arpa,  mediante  acquisizione  in 

economia  ai  sensi  dell’art.  125  del  d.  lgs.  163/2006,  del  d.P.R.  207/2010  e  del 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura  a Daniele  Marconi SAIL Studio al  prezzo complessivo di 

Euro 1.360,00 (IVA esclusa);



DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad 

euro 0,00 e che tale importo, ritenuto congruo, non è stato soggetto a ribasso d’asta;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso dei 

requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva,  ai  sensi dell’art.  4, comma 14-bis, della 

della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 201..-Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è l’ing. Francesco Pollicino;

- che al  responsabile  del procedimento sono assegnati  le  funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da arte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, a Daniele 

Marconi SAIL Studio, con sede in Bologna, Via L. Alberti, 76, P. IVA 04281080376. la 

fornitura di un corso antincendio, rischio medio, per ventiquattro operatori Arpa a far data 

dalla  conferma  d’ordine,  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla  lettera  d’invito 

PGSIM/2014/479 per l’importo complessivo di euro 1.360,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;



4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che l’importo di Euro 1.360,00  avente  natura  di  “Corsi  di  aggiornamento 

professionale” relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale e nel 

conto economico  preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

AOSIM.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-368   del    20/05/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di un corso 
antincendio per ventiquattro operatori di Arpa. CIG ZEC09FBA8.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/05/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


